Universidade Estadual de Maringá
            Pró-Reitoria de Ensino
   Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

PORTARIA Nº 006/2022- DAA

CERTIDÃO
Certifico que esta Portaria foi publicada no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no dia 06

de julho de 2022.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária

 Publica Relação de Acadêmicos com
matrículas canceladas em virtude não
integralizaram o currículo de seus
cursos de graduação no ano letivo de
2021, prazo máximo para conclusão,
de acordo com os respectivos
projetos pedagógico de curso.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá,

no uso de suas atribuições,

      Com fundamento na alínea "a" do inciso II, do Artigo 42 do Regimento Geral
da UEM, disposto que deve ser cancelada a matrícula do aluno que não integralizar o
currículo do curso de graduação no prazo máximo estabelecido no projeto pedagógico
do curso e,

       Considerando que desde o ingresso no curso de graduação e no início de

cada ano letivo, o aluno recebe o relatório "SAR103 - Horário de Aulas e Controle de
Integralização Curricular", contendo, dentre outras informações, o "Prazo Máximo para
Integralização Curricular" expresso em anos, e ainda, a informação do "Último Prazo
para Conclusão do Curso", de acordo com as normas estabelecidas pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão.

R E S O L V E:

                     Art. 1º Cancelar a matrícula dos alunos que não integralizaram o
currículo de seus cursos de graduação no ano letivo de 2021, prazo máximo para
conclusão, de acordo com os respectivos projetos pedagógico de curso.

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

REG. ACAD.       NOME
88997  2014  ALLAN MANDARINO MELO
91971  2014  DILSON JOSE DIAS JUNIOR
89609  2014  GUILHERME CORDEIRO ALVES
91213  2014  INAYARA C. BELTRAME GIRALDELLI
91708  2014  KIOSHI TUTIA NETO
89338  2014  LEONARDO DENIG KANTARUTT
89251  2014  MARCELO MITSUO FUGIOKA NECKEL
82806  2013  MARCIO TADEU CAZAQUI DE OLIVEIRA

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br/

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- EAD
87331  2014  ELEN CARLA PEDROZO DA SILVA

CURSO DE AGRONOMIA
90523  2014  BRUNO GODA ESPERANDINO
90526  2014  BRUNO VINICIUS ROSA CRISTIANO
82559  2013  DIEGO GILCEAN FACTORI SOUTO
90542  2014  JOAO GUILHERME PEREIRA RIBEIRO
90522  2014  LETICIA SOUZA DEMEIS
53975  2014  MARIUCHA SANTOS
90528  2014  OTAVIO LOPES CONSOLARO
90319  2014  VITOR FLAVIO B. CELESTINO

CURSO DE AGRONOMIA (CAU)

90667  2014  VITOR FREITAS QUEIROZ

CURSO DE ARTES CÊNICAS
84582  2013  BARBARA SANCHES MARQUES
06413  2017  FLAVIO CESAR MAGALHAES LOPES RODRIGUES

CURSO DE ARTES VISUAIS

84696  2015  GUILHERME ALBUQUERQUE MELLO

CURSO DE BIOMEDICINA

01122  2016  FABIOLA DOS SANTOS SOUSA
99012  2016  JOSIANE LIE TANOYE

CURSO DE BIOQUÍMICA

96129  2015  GABRIEL BANDOCH DE OLIVEIRA

CURSO DE BIOTECNOLOGIA
92775  2020  CLENIVALDO PIRES DA SILVA

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

83473  2013  CHEN PO HSIANG
78750  2013  THIAGO KIRA DE SOUZA SAITO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

92879  2020  GABRIEL AGOSTINI TONELLI
58873  2013  JHONY LEONAN OLIVEIRA FRANCO
83788  2013  MICHELLE DE SOUZA LEME
84479  2013  THAIS DA SILVA REGACONI

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – EAD

79917  2014  ANDREIA GUIMARAES BARBI
86827  2014  DINO ALESSANDRO MORO
86546  2014  ISABEL CRISTINA DE ARAUJO
86577  2014  JULIANA DOS SANTOS ASSIS
41579  2014  RODRIGO SECULO

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
91906  2014  ADRIANA AURELIANO DA SILVA
94678  2015  ANDRE VELLUDO VENTURINELLI
94869  2015  ANTONIO VINICIUS DA SILVA
55563  2013  BRUNA DE SOUZA BORGES
93055  2015  BRUNO OSTETTI DA SILVA
90812  2014  CEZAR ANTONIO APARECIDO ALVES
94171  2015  CIBELI CRISTINA DE OLIVEIRA
93179  2015  DANIEL AUGUSTO FAVARO X. RAVELLI
85101  2014  DANILO AUGUSTO CHRISOSTOMO AMARAL
95632  2015  DENER HUGO GONCALVES
94271  2015  EDUARDO DA SILVA HESPANHOL
63625  2014  ELIAS AUGUSTO COSTA
93561  2015  EVANDRO AUGUSTO SANTOS SOUZA
93407  2015  FERNANDO NOBORU ITO
88529  2014  GABRIEL RENAN P. M. DA SILVA
88755  2014  HELOISA CARLA GREMASCHI
92956  2015  IAGO DE OLIVEIRA ANTONIOLLI
89250  2014  LEONARDO STORTTE DE BARROS
84397  2013  LUIZ RODOLFO BARRIS BOTION
95634  2015  MARCOS AURELIO SOARES AMORAS MONTEIRO
93315  2015  NATALIA MEROTTI BARBOSA
94143  2015  PAULO EDUARDO AGUIAR PHILOT
36504  2014  RICARDO ARRIGO
70112  2011  RICARDO TERUYUKI TERADA
58255  2009  SAMUEL STURIAO DOS SANTOS
95631  2015  WELLINGTON CRISTIAN F. DA SILVA

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CRC)

93862  2015  GEOVANE PEDRO CALEFFI
92826  2015  JEAN CARLOS DA SILVA GROSSO
94277  2015  JULIANA FUTATA BESSANI
82502  2013  MAIARA CAETANO DOS SANTOS

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

69747  2011  ALISON HENRIQUE NASCIMENTO ZILI
78598  2012  AMANDA NUNES LOBO
89026  2014  ANDREY ZAMBONI OLIVEIRA
84034  2013  BRENO THOME ORTEGA
88757  2014  CLAYSON MOREIRA DA SILVA
80002  2012  CRISLAYNE APARECIDA HENRIQUE
82131  2013  ENZO DO PRADO MESTRINER
89213  2014  GABRIEL BOTON CAETANO DE SOUZA
84420  2013  GABRIELLE FERREIRA
53741  2008  JIAN CARLO RICHTER
63478  2010  JONATHAN EDUARDO BRONGNOLI CANO
79229  2012  KAIRA FRANCHES MOREIRA
34299  2014  KLEBER GUIMARAES
91055  2014  LEANDRO RICARDO DE LIMA PONCETI
55341  2013  LUCIANA PEREIRA
64310  2010  MARCELO DE OLIVEIRA SILVA
88251  2014  MARIANA ESPER CHEIDA FERNANDES
88701  2014  VAGNER RIBEIRO

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
94423  2019  ALISSON RODRIGO GUIMARAES
95453  2019  CAROLLINE MUNHOZ GUERRA
90622  2014  CESAR AUGUSTO ZESSIN RIBEIRO
89989  2014  OTAVIO MOREIRA DA SILVA

CURSO DE COMUNICAÇÃO E MULTIMEIOS

82701  2013  VERONICA KEI WISNIEWSKI KITAGAWA

CURSO DE DESIGN

90890  2014  ANGEL ALVES DA CUNHA
58706  2009  FIORINDO FERNANDO DECONTO FRIZON
94651  2015  GUILHERME DOS REIS VERONEZ
80570  2012  JOSE GILBERTO MARTINEZ CORDEIRO
92873  2015  MARIA AMELIA FILIAR DE OLIVEIRA

CURSO DE DIREITO

81106  2012  FELIPE RAFAEL SILVA
84051  2014  GUILHERME AUGUSTO GROSSI MADELOSSO
52481  2008  HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

62070  2010  AMANDA CRISTINE DOS SANTOS
50992  2016  FERNANDO GERMANO DE OLIVEIRA
1475  2020  JONATHAN DE JESUS ANDRADE
1478  2020  JULIO CESAR GONCALVES SALGUEIRO
69790  2013  NAYARA LOPES MODESTO

 CURSO DE ENFERMAGEM
93531  2015  IARA GEOVANA DE SOUZA
96008  2015  MAYRA CAROLINE BONFIM

CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA (CAR)

81245  2012  ULLY CAROLINE MARQUES

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

85098  2013  FELIPE MATHEUS DEZOTI
79984  2012  MAURICIO ARANEGA DOS REIS SIMOES
70772  2011  RICARDO SHOJI MITRUT OHASHI
67710  2011  RODRIGO AKIRA URANO

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

81947  2013  ADRIELI VANESSA DE OLIVEIRA
83608  2020  LOYANA RIBEIRO FURLAN

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS (CAU)

84901  2013  GIOVANA SILVA DE GODOY

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
77601  2012  ANGELICA KAROLYNE SANTIAGO
57720  2009  EDUARDO GAROFANO DOS SANTOS
83244  2013  EDUARDO PAVANELLI VERISSIMO
59556  2009  FERNANDO SAKUMOTO GARCIA
55192  2012  LUIZ FERNANDO LANDINS CREMONINI
68651  2011  LUIZ GUSTAVO RIBEIRO
59292  2009  MANOEL CARLOS DE ANDRADE NOGUEIRA
81862  2013  RAFAEL BEGNINI QUIRELLI
82737  2013  RAYANE DE BRITO STUANI
77474  2012  VINICIUS JOSE RIBEIRO SANTOS

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CRG)

82926  2013  TIAGO QUEIROZ DE LOYOLA DA SILVA

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

84961  2013  GABRIEL EMILIO PIRES
83276  2013  JOAO TARCISIO OKUHARA BONOTO
85730  2013  LUCAS KAMIKIHARA OSHIRO
85322  2013  LUCAS SUSSUMU ITO NISHIO
81419  2012  LUIZ PAULO DRUGOVICH
80541  2012  VINICIUS PELLIZZON

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

85930  2013  GUSTAVO APARECIDO DANTAS ALVES

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

81147  2012  JHONATAN CARLOS BOCARDI
77253  2012  LUCAS BARBOSA PAULINO
29780  2013  ROBERTO PEDRO DA SILVA

CURSO DE ENGENHARIA TÊXTIL

82049  2013  LEONARDO LOURENCO

CURSO DE ESTATÍSTICA
88237  2014  JAIR TREVISAN STELA
76906  2012  MARCOS ROBERTO JESUS DE LIRA
40022  2014  RODRIGO YAMASAKI

CURSO DE FARMÁCIA

84841  2013  DANIELA SONEGO
90476  2014  MARIA JULIA BRAZ
90488  2014  THAYNA MARCELA ROCHA DE OLIVEIRA

CURSO DE FÍSICA

58045  2018  ADILSON BAZACHI
93078  2015  ALEKSANDR ALVES
95277  2015  CAMILA SIQUEIRA BARBOSA
82386  2013  CAROLINA FREIBERGER RICOY FABRIS
89489  2014  ERICLIS CONSENTINO
89256  2014  FERNANDO HENRIQUE MOREIRA VALDIR

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE FÍSICA
94224  2015  GILMAR HORCHULHAK
90445  2014  GUILHERME HUBNER PETENON
88640  2014  JOAO PAULO DA SILVA HILARIO
96349  2015  JONATAN ALBERTO VALESSI IZUMI
96459  2015  LUAN ALVES DA SILVA
48354  2014  LUIZ CARLOS MARTINS FILHO
95263  2015  MARIA CLARA GIOVANNA ABE
93098  2019  MARIANA SVERSUT GIBIN
95270  2015  MIGUEL OSWALDO GARSON SACCO
82058  2019  RICARDO ORNAGUI DE OLIVEIRA
93132  2015  RODOLFO RICARDO
60405  2010  THAIS CRISTINA SAKAMOTO

CURSO DE FÍSICA - EAD

87693  2014  JOSMAR PAULO TAGO
49868  2014  MARCELO MUNEFUMI FURUGUEM
86509  2014  PAULO FERNANDO ZERBINI

CURSO DE FÍSICA (CRG)

57588  2011  ADILSON VERDAM DOS SANTOS JUNIOR
87997  2019  CARLOS EDUARDO DOS S GONCALVES

CURSO DE GEOGRAFIA

83527  2017  BEATRIZ APARECIDA MACHINI
93584  2019  DANIELA CRISTINA ROQUE
53933  2019  EDSON HEDLER
89777  2014  GUILHERME CARVALHO LIMA
77105  2014  IGOR SILVA DOS SANTOS
92761  2019  LUIS FELIPE DE OLIVEIRA FREIRE
94796  2019  LUIZ GABRIEL BALISCEI
92927  2019  MARCOS CARDOSO CRUZ DOS SANTOS
87985  2019  MARIANE SANTOS SARRAIPA
96055  2019  PATRICIA LUIZA PERARO
38075  2005  RICARDO VALEZE TROVO

CURSO DE HISTÓRIA

89678  2014  REINAN CARLOS DA S. DOS SANTOS

CURSO DE INFORMÁTICA
48871  2012  DIEGO HENRIQUE SCHIAVINATTI
49037  2007  EDUARDO HENRIQUE CICERI
62961  2011  GABRIEL MORENO FROTA
67445  2011  GIOVANE VIEIRA BONIFACIO
51632  2008  GUSTAVO GIOVANNI MARSON

CURSO DE LETRAS

92852  2019  BEATRIZ SILVEIRA OKAMOTO
88565  2014  NAYHARA MARTINS M. DE CARVALHO
01323  2020  RAMON ALVES LIMA
79398  2012  WILLIAM OLIVEIRA VIEIRA

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS
94598  2015  EZEQUIAS ALVES DA SILVA

CURSO DE MATEMÁTICA

64178  2019  ADRIANE JAKELINE RIBEIRO
91172  2014  EVANIA GUIMARAES DA SILVA
91174  2014  JORGE FERNANDO CUNHA DA SILVA
88929  2014  MARIA HELENA DOS S. BOLONHESI
88330  2014  VITOR SALES DE ABREU PEREIRA

CURSO DE MÚSICA

93068  2015  MARLON VITOR DA CRUZ MOREIRA
89951  2014  MATHEUS SIMOES MACHADO
94088  2015  PATRIZIA KALAF MONTELEONE

CURSO DE PEDAGOGIA

81080  2012  ANA PAULA DE FARIA FAGUNDES
90827  2014  HELOIZA DE ALMEIDA CANDIDO DA CRUZ

CURSO DE PEDAGOGIA - EAD

66306  2010  JACKELINE TINELLI SILVA
10800  2018  SUELI RIG PRAG ALMEIDA

CURSO DE PEDAGOGIA – PARFOR

76630  2012  GLAUCIANI RAVANELI GONZAGA

CURSO DE PEDAGOGIA – (CRC)

88260  2014  ALESSANDRO JOSE TREVEZANUTO

CURSO DE QUÍMICA

89507  2014  ADEMAR VINICIUS FAGION FREITAS
43576  2014  AMAURI HENRIQUE DE C. JUNIOR
56113  2009  ANA BEATRIZ BALIEIRO
56141  2020  ANGELICA DE FATIMA BORTOLATO PICCIOLI
79629  2012  BRUNA MARTINS PINTO
88985  2014  RODRIGO BARBOSA MORENO
82014  2013  WILLIAM FELIX DE PAULO

CURSO DE SECRETARIADO EXECUT. TRILINGUE

49468  2015  CRYSLENE MASSAMI NISHIMORI
94302  2015  MATEUS FELIPE MARCAL
96202  2015  THAYS PEREIRA DE JESUS

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL - (CRV)

89310  2014  IZABELLA PYPCAK PASSOS

CURSO DE TECNOL. EM CONSTRUÇÃO CIVIL - CAU

38442  2015  ADEMIR DOS SANTOS
94653  2015  RAFAELE ALVES DE LIMA

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br

    Universidade Estadual de Maringá
                Pró-Reitoria de Ensino
       Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 006/2022-DAA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4477

                                                                                www.daa.uem.br - e-mail: sec-daa@uem.br

CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS (CAU)
03937  2020  DEBORA SANTANA DE PAULA

CURSO DE ZOOTECNIA

88497  2014  SUZANE TIMOTEO DA SILVA

                      Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.

                     Cumpra-se.

Maringá, 06 de julho de 2022.

 Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli

    Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-daa@uem.br